CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar à
Secretaria Municipal de Saúde que solicite em caráter de urgência ao Governo do
Estado de São Paulo a implantação de mais leitos de UTI Neonatal no Município de
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Nosso município está passando dificuldades no atendimento por UTI Neonatal
na rede Pública municipal, assim, se faz necessário que, a Secretaria Municipal de
Saúde entre em contato com o Governo do Estado para solicitar a implantação de
novos leitos de UTI Neonatal com o objetivo de atender a cidade.

Devido a superlotação agravada nesta época do ano os leitos são
insuficientes para atender a demanda em nosso município, temos um número
excessivo de casos de parto prematuro e já estamos, com síndrome respiratória, a
situação atual dos leitos neonatais na cidade estão lotadas.

Precisamos de mais leitos de UTI Neonatal no Município, de modo a garantir o
amplo e irrestrito acesso aos serviços médicos de urgência indispensáveis ao
tratamento intensivo de recém-nascidos quando em condições de grave ou
potencialmente grave risco à saúde, com seu integral e efetivo tratamento.

Na rede pública de saúde do município destaco a dificuldade em resguardar o
integral atendimento aos recém-nascidos que apresentam complicações de saúde
diante da estrutura limitada do município, sobretudo, pela falta de leitos em UTI
Neonatal.

Diante de tais fatos, nosso efetivo não atende aos mínimos parâmetros de
cobertura de atendimento aos recém-nascidos, o que representa a necessidade do
pedido.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2022.

Jorge L
Ve

Lepinsk
dor

PROT-CMI 1469/2022
18/05/2022 - 16:48
IND 1010/2022

	Page 1